¹¹ Nuri Adıgüzel, *İbn Rüşd'ün Varlık Felsefesi*, A.Ü.S.B.E. yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara 1996, 130.

¹² Bkz., Râzî, *el-Erba'in*, I, 194-195.

metin özdemir

herhangi bir şeyin olacağını bilmesi, o şeyin var olduğu anda varlığını bilmesi ile aynı şeydir."¹³

Ebu'l-Huseyn el-Basrî (ö. 436/1044)'ye göre bu düşünce beş açıdan imkansızdır. Bunlardan en önemlisi şudur: İki şey arasındaki benzerliğin şartı, birinin diğerinin yerine geçme imkanının bulunmasıdır. Bir şeyin var olacağı bilgisini, şu anda var olduğu bilgisinin yerine koyamayız. Yani bir şeyi var olurken var olacak şeklinde bilemeyiz.¹⁴

Ancak bu, Allah'ın bilgisini insanın bilgisine benzetmekten kaynaklanan zayıf bir görüştür. Çünkü bir şeyin var olacağını kesin ve tam olarak bilmek; o şeyin var olacağı anda var oluşunu bilmeyi de içerir. Yani onun kesin olarak var olacağını bilen, var olacağı anı ve o anda nasıl var olacağını da bilir. Buradaki farklılık, sadece bilginin belli bir süre sonra gerçekleşmiş olmasından ibarettir. Yani değişen bilgi değil, bilginin objeyle olan bağıntısıdır. Bu da ne bilende ne de bilgide bir değişikliği gerektirir. Nitekim bu durumu çok iyi gören Râzî (ö. 606/1210), şunları söylemektedir: "Allah'ın sıfatlarında bir değişikliğin olması imkansızdır... İzâfî (göreceli) sıfatlara gelince, onlarda değişikliği imkansız görmek mümkün değildir. Nasıl bunun aksini iddia edebiliriz ki? Bir hâdis (nesne) var olduğunda Allah onunla beraberdir. O (nesne) yok olduğunda ise bu beraberlik ortadan kalkar. Bu da izafetlerde değişimin olmasını gerektirir. Bu doğru olduğuna göre, bu bağıntılar, nisbetler ve izafetlerden ibarettir. Durum böyle olunca, onlarda değişikliğin olması imkansız değildir."¹⁵

Bu görüşün aksini savunan bir başka grup ise şu iddiada bulunmaktadır: "Allah ezelde eşyanın gerçekliklerini ve mahiyetlerini bilendir. Fertleri ve onların durumlarını bilmeye gelince, bu onların oluşu anında meydana gelir."¹⁶ Bu, Râfizîlerin ileri gelenlerinden Hişam b. el-Hakem'in (ö. 199/815) görüşüdür.

212

Ebu'l-Mu'in en-Nesefî'nin kaydettiğine göre, yine Hişam b. el-Hakem ve Mu'tezile'den Hişam b. Amr el-Fuvâtî (ö. 218/833'ten önceki bir tarih), başlangıçta "Allah'ın zatından başkasını bilmediğini, çünkü bunların hepsinin madum (yok) olduğunu, ilmin madum ile ilintisinin (*taalluk*) ise imkansız (*muhal*) olduğunu" iddia etmekteydi.¹⁷ Keza, el-Fuvâtî, Allah'ın ezeli olarak alim olduğunu kabul etmekle birlikte, O'nun eşyayı ezeli olarak bildiğini söylemekten kaçınılmaktaydı.

Allah'ın eşyayı hudûsu (*oluşu*) ndan önce bildiğini kabul eden müfessirler ise, bu tür ayetlerin yorumunda, ayetlerde geçen terciye edatının (*le'alle*), Allah'ın bilgisi ile değil, kulların bilgisi ile ilgili olduğunu ifade etmektedirler. Mesela, Zemaşerî (ö. 538/1144) yukardaki ayeti yorumlarken şunları söyler: "Burada teraccî (ümit etme), Hz. Musa ve Harun'a aittir. Yani Allah onlara şöyle demektedir: 'Beklentiniz ve arzunuz üzere gidiniz ve şu durumu doğrudan müjdeleyiniz: Amelinin sonuç vermesini, çalışmasının karşılıksız kalmayacağını ümit ve arzu eden

Ancak sorun bununla çözülmüş görünmüyor. Zira öncelikle şu soruların cevaplarının aranması gerekmektedir: Bu iddianın tekabül ettiği bir gerçeklik var mıdır? Gerçekten biz, ezeli ilahî bilgiye böyle bir vasıf yükleyebilir miyiz?

St. Thomas (ö. 1274), İmam-ı Azam'ın (ö. 150/767) basit bir kelâmî dille ifade ettiği bu durumu, önermesel mantık diliyle şöyle ifade eder: "Eğer Tanrı bir şeyi bilirse, o halde o, olacaktır" demekten ziyade, "eğer Tanrı bir şeyi bilirse, o halde o, mevcuttur" dememiz gerekir.⁴⁶

Sonuçta bu her iki ifade şekli de, "*ilmin maluma tâbi olduğu*" teziyle aynı noktada kesişmektedir.

Thomas, yukarıda zikrettiğimiz önermesinin kendisine sağladığı bu çıkarsamanın vermiş olduğu rahatlıkla, Tanrı'nın geleceği bileceğini inkar etti.⁵¹ Aslında bu, Tanrı'nın geleceği bildiğinin inkarı değil de, O'na "gelecek" kavramının izâfe edilmesinin inkarı anlamına gelmektedir.⁵²

Bu görüşü Kemal Paşazâde (ö. 940-41/1534) de savunur. Ona göre de "Allah'ın ezeli ilminin eşyaya olan nisbeti zaman dışıdır. O her şeyi geçmiş ve gelecek arasında yer alan "şimdi" olarak bilir. Öncelik ve sonralık, göreceli zaman kategorileridir."⁵³